
                                                                                                                                                                                          
 

        
         
    COMUNE DI TOANO                     DELIBERAZIONE N°  14               
             Provincia di Reggio Emilia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE 

COSTITUZIONALE DI DOMENICA 22 E LUNEDI’ 23 MARZO 2026  
INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI SPAZI DESTINATI 
DALLA PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI 

 
 

L’anno 2026 il giorno 19 del mese di Febbraio, alle ore 07.50 in Toano, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale, in modalità 
mista, (videoconferenza o presenza presso la Sala consiliare), ai sensi del 
Regolamento, approvato con deliberazione di C.C. n.13 del 21.04.2022. 

 
 

All’appello risultano: 
 

 Cognome e Nome  Presenti/Assenti 

1 PERUGI LEONARDO Sindaco SI - da remoto 

2 PE’ GIADA Assessore SI - da remoto 

3 PLATINI CINZIA Assessore SI - da remoto 

4 ZANINI ROBERTO Vice Sindaco SI - da remoto 

5 MANINI ANTONIO DOMENICO Assessore SI - da remoto 

                                                         Totale 5 0 

 
 
Partecipa, da remoto, il Vice Segretario  Dott. DANIELE VALENTINI il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PERUGI LEONARDO – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
indicato. 
 



  
 
 
OGGETTO:  REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE COSTITUZIONALE 
DI DOMENICA 22 E LUNEDI’ 23 MARZO 2026  INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL 
NUMERO DEGLI SPAZI DESTINATI DALLA PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE 
AFFISSIONI 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 13 gennaio 2026, pubblicato sulla 
G.U. Serie Generale n. 10 del 14/01/2026 con il quale è stato indetto, per i giorni di domenica 22 e 
lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: 
“Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare” approvata 
dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 
30/10/2025; 
 
CONSIDERATO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 7 febbraio 2026, pubblicato 
nella G.U. n. 31 dello stesso giorno, è stato precisato che il referendum popolare confermativo, già 
indetto con il citato D.P.R. 13 gennaio 2026 si terrà sul seguente quesito “Approvate il testo della 
legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 
107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di 
istituzione della Corte disciplinare”?”; 
  
RICHIAMATA la nota della Prefettura di Reggio Emilia – Ufficio Territoriale di Governo prot. n. 
8596 del 09/02/2026 che stabilisce che le Giunte Comunali tra martedì 17 febbraio 2026 (33° 
giorno precedente quello delle votazioni) ed entro le ore 10:00 di venerdì 20 febbraio 2026 (ossia 
entro 31° giorno antecedente quello della votazione) debbano stabilire e delimitare gli spazi da 
destinare alle affissioni di propaganda elettorale diretta da parte di partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento o dei promotori dei Referendum;  
 
RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RICHIAMATE le modifiche apportate alla Legge 147/2013 (Legge di stabilità 2014) ed in 
particolare l’art. 1 comma 400;  
 
VISTE le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari;  
 
VISTO che il piano predisposto dall'ufficio consente una equa suddivisione dell'ubicazione dei 
tabelloni su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabili le assegnazioni previste dalla legge, 
qualunque ne sia il numero;  
 
VISTO che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o 
panorami e di non intralciare il traffico;  
 
CONSTATATO che, sulla base di quanto sopra esplicitato, nel territorio comunale, il numero e 
l’ubicazione degli spazi riservati alla propaganda elettorale da parte di coloro che partecipano 
direttamente alla competizione elettorale risulta dallo schema sottoindicato: 
 



               
N. 

d'ord. 
Denominazione 

Centri abitati 
Popolazione 

Abitanti N.°  Ubicazione  
Spazi  

1 
TOANO (Toano, 
Massa, Manno, Cerre’ 
Marabino, Monzone) 

1.649 1 Piazza della Repubblica 

2 CAVOLA (Cavola, 
Corneto) 1.395 1 Via  Roma  

3 CERREDOLO 
(Cerredolo) 817 1 Piazza Don Giulio Vincenzi  

4 QUARA (Quara, 
Vogno) 333 1 Via Conte Sasso  

 
 
DATO ATTO che il Comune conta n. 4.194 abitanti al 31/12/2025;  
 
DATO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Elettorale ha espresso parere favorevole sulla 
presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 48 TUEL 267/2000;  
 
CON VOTI unanimi, resi nelle forme di legge;  
 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. DI INDIVIDUARE i luoghi e di STABILIRE nel numero di 4 (quattro) gli spazi da destinare, a 
mezzo di distinti tabelloni, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda 
elettorale da parte di partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento o dei promotori dei 
Referendum nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 
 

               
N. 

d'ord. 
Denominazione 

Centri abitati 
Popolazione 

abitanti N.°  Ubicazione  
Spazi  

1 
TOANO (Toano, 
Massa, Manno, Cerre’ 
Marabino, Monzone) 

1.649 1 Piazza della Repubblica 

2 CAVOLA (Cavola, 
Corneto) 1.395 1 Via Roma  

3 CERREDOLO 
(Cerredolo) 817 1 Piazza Don Giulio Vincenzi  

4 QUARA (Quara, 
Vogno) 333 1 Via Conte Sasso  

 
2. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto 

comma, del T.U. n. 267/2000. 
 
3. DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 

267/2000; 
 

 
 



Comune di Toano

Pareri

15

REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE COSTITUZIONALE DI DOMENICA 22
E LUNEDI’ 23 MARZO 2026  INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI SPAZI
DESTINATI DALLA PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI

2026

Ufficio Anagrafe e Stato Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Anagrafe e Stato Civile)

Data

Parere Favorevole

Dott. Daniele Valentini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/02/2026Data

Parere Favorevole

Dott. Daniele Valentini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

Il Sindaco Il Vice Segretario 

PERUGI LEONARDO 

Atto firmato digitalmente 

Dott. DANIELE VALENTINI 

Atto firmato digitalmente 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  
 

A T T E S T A 

 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

 

Viene pubblicata il 19.02.2026  e vi rimarrà per 15 giorni nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009, n.69. 

 

E’ stata trasmessa in elenco con lettera n. 1488  in data 19.02.2026  ai  Capigruppo 
Consiliari,  come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

Diverrà esecutiva, ai sensi dell’art.134, c.3, del D. Lgs n. 267/2000, decorsi 10 (dieci) 
giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 
 

                                                                                                IL VICE SEGRETARIO  

                                                                                         Dott. DANIELE VALENTINI 

                                                                                        Atto firmato digitalmente 

 

 


